
 

El auto que antecede se notifica, por anotación en estado electrónico No 009 del 8 de marzo de 2021 en el micro sitio 
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INFORME SECRETARIAL: Sesquilé, C/marca, 1° de marzo de 2021; al Despacho de la 

señora Juez las presentes diligencias, con vencimiento del termino en silencio de 

traslado de liquidación de crédito y costas. Sírvase proveer. 

 

 

GILMA INÉS ORJUELA MALDONADO 

SECRETARIA 

 

REPUBLICA DE COLOMBIA 

 
JUZGADO PROMISCUO MUNICIPAL  DE SESQUILÉ 

Correo electrónico: jprmpalsesquile@cendoj.ramajudicial.gov.co  

Carrera 5 No. 5-14 Casa Santander – Cel: 3176454379 

 

Cinco (5) de marzo de dos mil veintiuno (2021) 

 

RADICADO : 2573640890012020-00020-00 

PROCESO : EJECUTIVO MÍNIMA CUANTÍA 

DEMANDANTE:  HUILMAR DANIEL HERNÁNDEZ ALARCÓN 

DEMANDADO: FABIOLA ISABEL SÁNCHEZ RODRÍGUEZ 

 

Se pronuncia el Despacho con ocasión a la liquidación del crédito elaborada por 

el demandante a través de apoderado judicial, visible a folio 46 y 47 del 

expediente, teniendo en cuenta que la misma no fue objetada dentro del 

término de traslado. 

 

Disponiendose la no aprobación de la liquidación del crédito en estudio, toda vez 

que las fechas ordenadas en el mandamiento de pago para los intereses de 

plazo y el título valor del capital $650.000 no fueron observadas y se  hizo la 

liquidación con un monto de $1’950.000 alterando los sumas adeudadas. 

Adicionalmente, el interés moratorio aplicado excede la tasa de interés 

establecida por la Superintendencia Financiera sobre una y media veces el 

interés bancario. Así mismo, no se incluyó el capital al momento de totalizar los 

conceptos respectivos. 

 

De acuerdo con lo precedente, se procede a modificar la liquidación del crédito 

de la siguiente manera, de conformidad a las previsiones del Art. 446 del C.G.P. 

 

De la letra de cambio de fecha 27 de abril de 2017: 

 
VIGENCIA INTERES BANCARIO CAPITAL $1.950.000  

DESDE  HASTA ANUAL MENSUAL   DÍAS  LIQUIDACION 

28-abr-17 30-abr-17 22,33 1,6938 $1.950.000,00 3  $         3.196,34  

01-may-17 26-may-17 22,33 1,6938 $1.950.000,00 26  $      27.701,59  

intereses corrientes conforme mandamiento de pago  $30.898 

 
 

VIGENCIA 
INTERES 

ANUAL 
 INTERES MORA 

 

CAPITAL 

 

 

$1’950.000,oo 

 

DESDE  HASTA 

BANCARIO 

CORRIENTE ANUAL MENSUAL   Días 

 

LIQUIDACIÓN 

 

27-may-17 30-may-17 22,33 33,50 2,44 $1.950.000,00 4 6.131  

01-jun-17 30-jun-17 22,33 33,50 2,44 $1.950.000,00 30 45.982  
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01-jul-17 30-jul-17 21,98 32,97 2,40 $1.950.000,00 30 45.347  

01-ago-17 30-ago-17 21,98 32,97 2,40 $1.950.000,00 30 45.347  

01-sep-17 30-sep-17 21,98 32,97 2,40 $1.950.000,00 30 45.347  

01-oct-17 30-oct-17 21,15 31,73 2,32 $1.950.000,00 30 43.833  

01-nov-17 30-nov-17 20,96 31,44 2,30 $1.950.000,00 30 43.485  

01-dic-17 30-dic-17 20,77 31,16 2,29 $1.950.000,00 30 43.136  

01-ene-18 30-ene-18 20,69 31,04 2,28 $1.950.000,00 30 42.988  

01-feb-18 28-feb-18 21,01 31,52 2,31 $1.950.000,00 28 40.671  

01-mar-18 30-mar-18 20,68 31,02 2,28 $1.950.000,00 30 42.970  

01-abr-18 30-abr-18 20,48 30,72 2,26 $1.950.000,00 30 42.601  

01-may-18 30-may-18 20,44 30,66 2,25 $1.950.000,00 30 42.527  

01-jun-18 30-jun-18 20,28 30,42 2,24 $1.950.000,00 30 42.232  

01-jul-18 30-jul-18 20,03 30,05 2,21 $1.950.000,00 30 41.769  

01-ago-18 30-ago-18 19,94 29,91 2,20 $1.950.000,00 30 41.602  

01-sep-18 30-sep-18 19,81 29,72 2,19 $1.950.000,00 30 41.361  

01-oct-18 30-oct-18 19,63 29,45 2,17 $1.950.000,00 30 41.026  

01-nov-18 30-nov-18 19,49 29,24 2,16 $1.950.000,00 30 40.765  

01-dic-18 30-dic-18 19,40 29,10 2,15 $1.950.000,00 30 40.597  

01-ene-19 30-ene-19 19,16 28,74 2,13 $1.950.000,00 30 40.148  

01-feb-19 28-feb-19 19,70 29,55 2,18 $1.950.000,00 28 38.412  

01-mar-19 30-mar-19 19,37 29,06 2,15 $1.950.000,00 30 40.541  

01-abr-19 30-abr-19 19,32 28,98 2,14 $1.950.000,00 30 40.448  

01-may-19 30-may-19 19,34 29,01 2,15 $1.950.000,00 30 40.485  

01/06/2019 30/06/2019 19,30 28,95 2,14 $1.950.000,00 30 40.410  

01/07/2020 30/07/2019 19,28 28,92 2,14 $1.950.000,00 30 40.373  

01-ago-19 30-ago-19 19,32 28,98 2,14 $1.950.000,00 30 40.448  

01/09/2019 30/09/2019 19,32 28,98 2,14 $1.950.000,00 30 40.448  

01-oct-19 30-oct-19 19,34 29,01 2,15 $1.950.000,00 30 40.485  

01-nov-19 30-nov-19 19,03 28,55 2,11 $1.950.000,00 30 39.905  

01-dic-19 30-dic-19 18,91 28,37 2,10 $1.950.000,00 30 39.680  

01-ene-20 30-ene-20 18,77 28,16 2,09 $1.950.000,00 30 39.417  

01-feb-20 29-feb-20 19,06 28,59 2,12 $1.950.000,00 29 38.629  

01-mar-20 30-mar-20 18,95 28,43 2,11 $1.950.000,00 30 39.755  

01-abr-20 30-abr-20 18,69 28,04 2,08 $1.950.000,00 30 39.267  

01-may-20 30-may-20 18,19 27,29 2,03 $1.950.000,00 30 38.324  

01-jun-20 30-jun-20 18,12 27,18 2,02 $1.950.000,00 30 38.191  

01-jul-20 30-jul-20 18,12 27,18 2,02 $1.950.000,00 30 38.191  

01-ago-20 30-ago-20 18,29 27,44 2,04 $1.950.000,00 30 38.513  

01-sep-20 30-sep-20 18,35 27,53 2,05 $1.950.000,00 30 38.626  

01-oct-20 30-oct-20 18,09 27,14 2,02 $1.950.000,00 30 38.135  

01-nov-20 30-nov-20 17,84 26,76 2,00 $1.950.000,00 30 37.661  

01-dic-20 30-dic-20 17,46 26,19 1,96 $1.950.000,00 30 36.938  

01-ene-21 30-ene-21 17,32 25,98 1,94 $1.950.000,00 30 36.671  

01-feb-21 17-feb-21 17,54 26,31 1,97 $1.950.000,00 17 21.018  

intereses moratorios conforme mandamiento de pago  $1’820.835 
 

 
De la letra de cambio de fecha 4 de septiembre de 2017: 

 
VIGENCIA INTERES BANCARIO CAPITAL $650.000  

DESDE  HASTA ANUAL MENSUAL   DÍAS  LIQUIDACION 
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05-sep-17 30-sep-17 21,98 1,6695 $650.000,00 26  $         9.101,51  

01-oct-17 04-oct-17 21,15 1,6117 $650.000,00 4  $         1.351,73  

intereses corrientes conforme mandamiento de pago  $10.453 

 
 

VIGENCIA 
INTERES 

ANUAL  INTERES MORA 

 

CAPITAL 

 

 

$650.000,oo 

 

DESDE  HASTA 

BANCARIO 

CORRIENTE ANUAL MENSUAL   Días  LIQUIDACIÓN 

 

05-oct-17 30-oct-17 21,15 31,73 2,32 $650.000,00 26 12.663  

01-nov-17 30-nov-17 20,96 31,44 2,30 $650.000,00 30 14.495  

01-dic-17 30-dic-17 20,77 31,16 2,29 $650.000,00 30 14.379  

01-ene-18 30-ene-18 20,69 31,04 2,28 $650.000,00 30 14.329  

01-feb-18 28-feb-18 21,01 31,52 2,31 $650.000,00 28 13.557  

01-mar-18 30-mar-18 20,68 31,02 2,28 $650.000,00 30 14.323  

01-abr-18 30-abr-18 20,48 30,72 2,26 $650.000,00 30 14.200  

01-may-18 30-may-18 20,44 30,66 2,25 $650.000,00 30 14.176  

01-jun-18 30-jun-18 20,28 30,42 2,24 $650.000,00 30 14.077  

01-jul-18 30-jul-18 20,03 30,05 2,21 $650.000,00 30 13.923  

01-ago-18 30-ago-18 19,94 29,91 2,20 $650.000,00 30 13.867  

01-sep-18 30-sep-18 19,81 29,72 2,19 $650.000,00 30 13.787  

01-oct-18 30-oct-18 19,63 29,45 2,17 $650.000,00 30 13.675  

01-nov-18 30-nov-18 19,49 29,24 2,16 $650.000,00 30 13.588  

01-dic-18 30-dic-18 19,40 29,10 2,15 $650.000,00 30 13.532  

01-ene-19 30-ene-19 19,16 28,74 2,13 $650.000,00 30 13.383  

01-feb-19 28-feb-19 19,70 29,55 2,18 $650.000,00 28 12.804  

01-mar-19 30-mar-19 19,37 29,06 2,15 $650.000,00 30 13.514  

01-abr-19 30-abr-19 19,32 28,98 2,14 $650.000,00 30 13.483  

01-may-19 30-may-19 19,34 29,01 2,15 $650.000,00 30 13.495  

01/06/2019 30/06/2019 19,30 28,95 2,14 $650.000,00 30 13.470  

01/07/2020 30/07/2019 19,28 28,92 2,14 $650.000,00 30 13.458  

01-ago-19 30-ago-19 19,32 28,98 2,14 $650.000,00 30 13.483  

01/09/2019 30/09/2019 19,32 28,98 2,14 $650.000,00 30 13.483  

01-oct-19 30-oct-19 19,34 29,01 2,15 $650.000,00 30 13.495  

01-nov-19 30-nov-19 19,03 28,55 2,11 $650.000,00 30 13.302  

01-dic-19 30-dic-19 18,91 28,37 2,10 $650.000,00 30 13.227  

01-ene-20 30-ene-20 18,77 28,16 2,09 $650.000,00 30 13.139  

01-feb-20 29-feb-20 19,06 28,59 2,12 $650.000,00 29 12.876  

01-mar-20 30-mar-20 18,95 28,43 2,11 $650.000,00 30 13.252  

01-abr-20 30-abr-20 18,69 28,04 2,08 $650.000,00 30 13.089  

01-may-20 30-may-20 18,19 27,29 2,03 $650.000,00 30 12.775  

01-jun-20 30-jun-20 18,12 27,18 2,02 $650.000,00 30 12.730  

01-jul-20 30-jul-20 18,12 27,18 2,02 $650.000,00 30 12.730  

01-ago-20 30-ago-20 18,29 27,44 2,04 $650.000,00 30 12.838  

01-sep-20 30-sep-20 18,35 27,53 2,05 $650.000,00 30 12.875  

01-oct-20 30-oct-20 18,09 27,14 2,02 $650.000,00 30 12.712  

01-nov-20 30-nov-20 17,84 26,76 2,00 $650.000,00 30 12.554  

01-dic-20 30-dic-20 17,46 26,19 1,96 $650.000,00 30 12.313  

01-ene-21 30-ene-21 17,32 25,98 1,94 $650.000,00 30 12.224  

01-feb-21 17-feb-21 17,54 26,31 1,97 $650.000,00 17 7.006  
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intereses moratorios conforme mandamiento de pago  $542.278 
 

 
 

 

Capital letra del 27 de abril 2017                                $1’950.000 

Capital letra del 4 de septiembre 2017                       $  650.000 

INTERES CORRIENTE LETRA DE $1950.000   $30.898 

INTERES MORATORIO LETRA DE $1950.000         $1’820.835 

INTERES CORRIENTE LETRA DE $650.000   $10.453 

INTERES MORATORIO LETRA DE $650.000             $542.278 

TOTAL OBLIGACIÓN         $5’004.464 

 

En los anteriores términos queda la liquidación del crédito elaborada a favor de la 

parte ejecutante y se APRUEBA, la cual se concreta al corte de 17 de febrero de 

2021, en la suma de CINCO MILLONES CUATRO MIL CUATROCIENTOS SESENTA Y 

CUATRO PESOS MONEDA CORRIENTE, ($5’004.464,oo). 

 

De otra parte, como quiera que la liquidación de costas practicada por la 

Secretaría del Juzgado, se realizó en cumplimiento de la orden emitida en 

proveído del 5 de febrero de 2021, se le le imparte aprobación de conformidad a 

lo establecido en el artículo 366 ibídem. Folio 41. 

 

NOTIFÍQUESE, 

 
 

 

 

Firmado Por: 

 

MARLYN PAOLA CABRERA RIVAS  

JUEZ MUNICIPAL 

JUZGADO 001 PROMISCUO MUNICIPAL SESQUILE-CUNDINAMARCA 

 

Este documento fue generado con firma electrónica y cuenta con plena validez jurídica, conforme 

a lo dispuesto en la Ley 527/99 y el decreto reglamentario 2364/12 

 

Código de verificación: 

5e567a82fca887378f85c8633a4265c14371b86411223bf6d0f66be5a0280948 

Documento generado en 05/03/2021 02:20:26 PM 

 

Valide éste documento electrónico en la siguiente URL: 

https://procesojudicial.ramajudicial.gov.co/FirmaElectronica 


